non possele aiulare quando chel manchamento venga da Vuy: como 
sina hora he, non altro. Valete in domino. Ex felieibus Castris Mar- 
chesturne 12 Junii 1512. Sign. Octavianus Maria Sforza vicecomes. 
Meltii comes Episcopus Lauden. el Santissime Lege Commissarius 
generalis « A/° Magnificis dominis Comilatis et hominibus Civitalis 
Laude Amicis carissimis. 

Messer ‘l'iberio et messer Bassano. Questa solum per signifi- 
carve che in continenti senza perder tempo me habbiate apparec- 
chiato qualche quantità de Formagie: vitelli et vini perchè lè pos- 
siamo presentare a questi Svizari: Usalece omne di ligentia che per 
un piacere no mel potresteno fare magiore; et non perdale tempo 
perchè importa molto haverli questa sera et quanto più presto sia 
possibile. Benevalete. Ex castris XII Junii MDXII. Att. Magnificis viris 
domino Tiberio et domino Bassano Amicis carissimis. 

Reverendi el Magnifici Concives et oratores nostri carissimi. 
Essendo ad noy date le litere quale incluse qua vi mandiamo: Et per 
salisfare alquanto ad epse litere vi mandiamo quatro Formagie et 
quatro vitelli, et quatro lingue sallate quale in nome di questa Co- 
munilade fareli presentare per el nostro cancellero o per quello meglio 
vi parirà ad lo IIlustrissimo et Reverendissimo Monsignor Octaviano 
nostro Episcopo collendissimo con quelle bone parole vi parirano op- 
portune: el tra voi consullareli se vi pare de molegiare con lo Re- 
verendissimo Legalo se havemo qualche inlerdicto o siamo incorsi 
qualche censure che sua Reverendissima Signoria levi ogni interdicto 
et facia la debita absolutione perchè noi credemo habia lalissima po- 
testà, el facendosi ne levarele qualche scriplura per contenteza de 
questo popolo. Laude, XII Junii 1512. Presidentes Laude. 

(1) Matheus Tituli Sanele polentiane presbiter Cardinalis Alamanie 
ac Lumbardie Legalus. 

Matheus Tituli Sanele potentiane Sanete Romane Ecclesie preshiter 
Cardinalis Sedunensis Germanie ac Lombardie legatus ac Santissime 
lege... O:nnibus et singulis oflicialibus nec non Comunitati nostre et 
homnibus Civitatis et Comitat Lauden nostris fidelissimis salutem.. 
per tenor de li presente cometemo et mandemo perchè a qualunque
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A Lodi intanto, mentre i Decurioni con parte del po- 

polo stavano in broletto deliberando sul da farsi in simile 

frangente, essendo serrate le porte della Città, racconta il 

cronista Alberto Vignati, fu portato l'avviso di essere giunto 

un messo, da parte del Vescovo di Lodi, il quale chiedeva 
di parlare con Bassiano Gavazzo. Introdotto il messo nel